
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI TORRE MONDOVÌ 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 153 DEL 18/07/2024 

 
 
 

Area Servizi Generali 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Servizio di assistenza alle autonomie per alunni diversamente abili anno 
scolastico 2023/2024. Trasferimento al Consorzio per i Servizi Socio-
Assistenziali del Monregalese delle quote relative al 3° acconto (saldo) e al 4° 
acconto. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile dell’Area Servizi Generali  

 premesso quanto segue:  

la legge 5 febbraio 1992, n. 104 s.m.i. “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”, all’articolo 12, riconosce ai soggetti disabili, tra gli altri, il 
diritto all’inserimento negli asili nido, all’educazione e all’istruzione scolastica nelle classi 
comuni delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e dispone — articolo 13 comma 3 — 
l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale 
degli alunni con handicap fisici e sensoriali.  

L’articolo 13, comma 2, della richiamata legge stabilisce, inoltre, che «…gli enti locali e 
le unità sanitarie locali possono prevedere l’adeguamento dell’organizzazione e del 
funzionamento degli asili nido alle esigenze dei bambini con handicap, al fine di avviarne 
precocemente il recupero, la socializzazione e l’integrazione, nonché l’assegnazione di 
personale docente specializzato e di operatori ed assistenti specializzati…».  

Il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 s.m.i. “Attuazione della delega di cui all'art.1 della legge 
22 luglio 1975, n. 382” stabilisce che è compito dell’ente locale fornire l’assistenza specialistica 
da svolgersi con personale qualificato all’interno della scuola e il decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 112 s.m.i. "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" attribuisce ai 
Comuni, in relazione alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado «…i servizi 
di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di 
svantaggio…»; analoghe previsioni sono recate dall’articolo 327 del decreto legislativo 16 aprile 
1994, n. 297 s.m.i. “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”. 

L’alunno/studente con disabilità ha diritto all’assistenza di base fornita dai collaboratori 
scolastici, così come previsto dalle mansioni proprie rientranti tra le funzioni aggiuntive 
(C.C.N.L - comparto scuola), nonché dall’intesa MIUR-OO.SS del 2001, all’assistenza 
scolastica specialistica di competenza degli Enti Locali, all’assistenza alla comunicazione di 
competenza degli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali, all’insegnante di sostegno e 
insegnanti curriculari. 

Il Comune di Torre Mondovì, viste le richieste di cui all’art. 13 della citata legge n. 
104/92, trasmesse dall’Istituto Comprensivo di San Michele Mondovì, valutate le difficoltà 
oggettive riscontrate nell’affidamento, nella gestione del servizio e nel monitoraggio 
dell’esecuzione dello stesso, a causa dell’organico ridotto, privo di figure professionali aventi 
competenze specifiche nel settore della disabilità, ha aderito alla proposta di gestione del 
servizio in argomento da parte del Consorzio per i Servizi Socio Assistenziali del Monregalese. 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 18 maggio 2023 ad oggetto 
“Adesione al servizio di assistenza per l'autonomia a favore di alunni disabili in ambito 
scolastico proposto dal Consorzio per i Servizi Socio Assistenziali del Monregalese”;  

 vista la comunicazione prot. n. 7990 del 27 settembre 2023, acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 0003243 del 28 settembre 2023, con cui il Consorzio per i Servizi Socio Assistenziali del 
Monregalese (C.S.S.M.) ha trasmesso il prospetto contenente le quote da trasferire allo stesso 
per il corrente anno scolastico; 

 preso atto che, tenuto conto delle tempistiche di fatturazione e pagamento delle prestazioni rese 
dalla cooperativa affidataria del servizio, sono state stabilite le seguenti scadenze: 
 1° acconto (entro il 16 ottobre 2023): 35% della quota totale presunta per il periodo 

settembre/dicembre;  
 2° acconto (entro il 30 novembre 2023): 35% della quota totale presunta per il periodo 

settembre/dicembre;  
 conguaglio periodo settembre/dicembre (entro il 28 febbraio 2024)  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 3° acconto (entro il 28 febbraio 2024): 35% della quota totale presunta per il periodo 
gennaio/agosto;  

 4° acconto (entro il 30 aprile 2024): 35% della quota totale presunta per il periodo 
gennaio/agosto;  

 conguaglio periodo gennaio/agosto (entro il 30 settembre 2024);  

 evidenziato che tali trasferimenti comprendono la maggiorazione oraria di € 0,36 per la gestione 
amministrativa del servizio mentre la quota corrispondente agli incentivi tecnici per la 
progettazione ammontante ad € 10.836,00, da suddividersi in base alle prestazioni 
effettivamente erogate nelle diverse amministrazioni comunali, verrà comunicata nel mese di 
ottobre dell’anno scolastico successivo e dovrà essere versata entro il 30 novembre;  

 richiamata la determinazione n. 70 del 23 aprile 2024 avente per oggetto “Servizio di assistenza 
alle autonomie per alunni diversamente abili anno scolastico 2023/2024. Trasferimento al 
Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese delle quote relative al 3° bimestre 
(periodo gennaio/febbraio 2024); 

 preso atto che occorre provvedere al trasferimento della quota dovuta al C.S.S.M. relativamente 
al 3° acconto (saldo) e al 4° acconto (quota intera);  

 visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 visto il vigente “Regolamento di contabilità” del Comune di Torre Mondovì; 

 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 29 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2024-2026; 

 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

 vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 29 dicembre 2023 ad oggetto 
“Assegnazione delle risorse finanziarie del Bilancio 2024/2026 ai Responsabili di Servizio”; 

 richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 25 giugno 2024 con cui al 
sottoscritto è stato conferito in via eccezionale e temporanea l’incarico di Responsabile 
dell’Area Servizi Generali, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 s.m.i.;  

 dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del 
presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, è reso dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  

D E T E R M I N A 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

2. di trasferire a favore del C.S.S.M di Mondovì la somma di € 855,71 a titolo di saldo del 3° 
acconto, pari al 35% della quota totale presunta per il periodo gennaio/agosto a carico del 
Comune di Torre Mondovì per la gestione del servizio di assistenza specialistica alle autonomie 
per alunni diversamente abili; 

3. di trasferire a favore del C.S.S.M di Mondovì la somma di € 3.579,94 a titolo di 4° acconto, pari 
al 35% della quota totale presunta per il periodo gennaio/agosto a carico del Comune di Torre 
Mondovì per la gestione del servizio di assistenza specialistica alle autonomie per alunni 
diversamente abili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che tale somma comprende la maggiorazione oraria di € 0,36 per la gestione 
amministrativa del servizio, mentre la quota corrispondente agli incentivi tecnici per la 
progettazione del servizio verrà successivamente comunicata dal C.S.S.M., come precisato nella 
nota prot. n.7990 del 27 settembre 2023. 
 

Torre Mondovì, lì 18/07/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Andrea Giaccone


